
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  35Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

acompanhamento da execução do objeto do Termo de Creden-
ciamento Médico nº 008/2016, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa P.H MED SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI-ME-BELÉM, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ARIETH DOS SANTOS COSTA, matrícula 54191537/2,
SUPLENTE:
HELENA PINHEIRO PEIXOTO, matrícula 3264882/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da 
publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 667/2019-DG/CGP, DE 26/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Enoque Jacques Rodrigues, Analista de Ad-
ministração e Finanças, matrícula 57189257/2, lotado na CIRE-
TRAN “B” de Bragança, como integrante da Comissão de Exami-
nadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 666/2019-DG/CGP, DE 26/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 193/2019-DG/CGP, que designou o servidor 
FRANCISCO OTÁVIO RODRIGUES PEREIRA, Assistente de Admi-
nistração, matrícula 3264084/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na Gerência de Exames Teóricos e Prá-
ticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 662/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tem-
po Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, 
concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, ao servidor 
José Edney Ricarte Nunes, Assistente de Trânsito, matrícula 
57190749/1, lotado na Gerência de Controle de Documentos de 
Registro de Veículos.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 646/2019-DG/CGP, DE 25/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requeri-
mento datado de 15/01/2019, e demais despachos no Processo 
2019/75385,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA 
GRAÇA, Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, da Co-
ordenadoria de Suporte Tecnológico da Diretoria de Tecnologia 
e Informática para a Diretoria Técnica e Operacional deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 681/2019-DG/CGP, DE 27/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor EDER FRANCO ROSA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201933/1, para exercer o Cargo em Co-
missão, DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A’ de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 680/2019-DG/CGP, DE 27/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ADRIANO ARAÚJO DA SILVA, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da CIRETRAN “A’ de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 678/2019-DG/CGP, DE 27/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor URBINO NUNES DE REZENDE NETO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste De-
partamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 410635
PORTARIA Nº 048/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS, DE 

25/02/2019.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração de sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou pro-
cesso disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2019-Com. 
de Sind. Punitiva, de 25.02.2019, subscrito pela Presidente da 
Comissão Juliana Cozara Oliveira Martins, por meio do qual so-
licita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização 
de atos sindicantes, e, posteriormente, conclusão do Processo 
de Sindicância Punitiva nº 2016/326871, que apura possíveis 
irregularidades relativas à formação irregular de processo de pri-
meiro emplacamento.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, 
JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, matrícula n° 55588874/1; 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, matrícula nº 80845574/1; 
e HILMA DE ARAÚJO AMORIM, matrícula nº 57194923/1, para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela PORTARIA Nº 
05/2018-CGD/SIND. PUNITIVA, de 26/11/2018, publicada no 
DOE, Edição de nº 33741, de 19/11/2018;
II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 18 de fevereiro de 2019.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 50/2019-CGD/SIND/DIVERSOS, DE 
25/02/2019.

O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a presente Sindicância Investigativa nº 
2015/531263, instaurada pela PORTARIA Nº 15/2018-CGD/
SINDICANCIA INVESTIGATIVA, no que tange à inobservância 
de procedimentos que confi guram ilícitos administrativos que 
afrontam aos deveres impostos aos servidores públicos.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Sindican-
te que sugeriu a instauração de Sindicância Punitiva, em razão 
da constatação de autoria e materialidade na realização de li-
cenciamento anual em desacordo com Instrução Normativa n° 
01/2018-DG e ao dever imposto aos servidores públicos no art. 
177, inciso VI da Lei n° 5.810/94.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 12/2019-CORREGE-
DORIA GERAL que identifi cou questão prejudicial de mérito: 
prescrição, e opinou pelo arquivamento do processo de sindicân-
cia investigativa bem como a realização de bloqueio administra-
tivo do veículo placa ANT7831.
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Investigativa n° 2015/531263, Portaria n° 15/2018-CGD/SINDI-
CANCIA INVESTIGATIVA, em razão da perda da pretensão puni-
tiva do Estado, conforme o art. 198, inciso III da Lei 5.810/94.
II – Ao Operacional, para que efetue o bloqueio administrativo do 
veículo placa ANT7831.

III – À Corregedoria Geral e à Coordenadoria de Gestão de Pes-
soas, para que adotem as providências para o pleno cumprimen-
to do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL DO DETRAN/PA

PORTARIA Nº 677/2019 – DG, DE 26/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,CONSIDERANDO o disposto 
na PORTARIA Nº 613 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019;
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR as servidoras ANA CAROLINA MACHADO 
SAMPAIO, Matrícula nº. 57193586 e VIVIANA VINHAS COSTA 
SOUZA, matrícula nº. 5945649_, para compor a Comissão de 
Avaliação e Credenciamento de pessoas jurídicas para implantar 
sistema informático de gestão de pagamentos, para viabilizar o 
pagamento de multas de trânsito e demais débitos relativos ao 
veículo, com cartões de débito ou crédito, disponibilizando aos 
infratores ou proprietários de veículos, alternativas para quitar 
seus débitos à vista ou em parcelas mensais, com a imediata 
regularização da situação do veículo.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publi-
cação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 670/2019-DAF/CGP, DE 26/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, 
no Processo 2016/306027, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201643/1, lo-
tada na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 04/01 a 02/02/2019, referentes ao tri-
ênio 01.08.2011/2014, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/01/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 669/2019-DAF/CGP, DE 26/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do E-mail 
datado de 12/02/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 111/2019-DAF/CGP, que con-
cedeu à servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201643/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Santarém, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 07/01 a 07/03/2019, referentes ao tri-
ênio 01.08.2011/2014, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 673/2019-DAF/CGP, DE 26/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 117/2019-GOF-
TC, datado de 20/02/2019, protocolado sob o nº 2019/75800,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 090/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora Cláudia da Silva Nascimento, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57224176/2, lotada na Ge-
rência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde 
se lê de 01/02 a 02/03/2019, leia-se de 22/02 a 23/03/2019, 
referentes ao exercício 19.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 671/2019-DAF/CGP, DE 26/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requeri-
mento, datado de 25/02/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 428/2019-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor Evandro Denis Machado Sampaio, Ana-
lista de Administração, matrícula 57176450/2, lotado na Coor-
denadoria do Núcleo de Controle Interno, onde se lê de 18/03 a 
16/04/2019, leia-se de 07/03 a 05/04/2019, referentes ao exer-
cício 01.03.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


